

四川英杰电气股份有限公司

2019 年度财务决算报告

四川英杰电气股份有限公司（以下简称“公司”）2019 年 12 月 31 日资产负债表、2019 年度利润表、2019 年度现金流量表、2019 年度所有者权益变动表及相关报表附注经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。现将公司 2019 年度财务决算的相关情况汇报如下：

一、2019 年度财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产情况分析

单位：万元

项 目	2019/12/31	2018/12/31	增减额	增减率
货币资金	20,654.74	12,859.14	7,795.61	60.62%
应收票据	175.96	8,253.62	-8,077.66	-97.87%
应收账款	7,005.18	8,045.13	-1,039.95	-12.93%
应收款项融资	11,154.42	0	11,154.42	
预付款项	323.46	163.09	160.37	98.34%
其他应收款	112.15	99.45	12.70	12.77%
存货	25,779.73	30,200.36	-4,420.62	-14.64%
一年内到期的非流动资产	241.50	241.50	0	0.00%
其他流动资产	5,263.56	7,807.25	-2,543.69	-32.58%
流动资产合计	70,710.70	67,669.53	3,041.18	4.49%
投资性房地产	229.69	239.99	-10.30	-4.29%
固定资产	4,558.03	4,592.81	-34.78	-0.76%
无形资产	899.41	943.89	-44.48	-4.71%
长期待摊费用	9.61	21.14	-11.53	-54.55%
递延所得税资产	556.20	506.51	49.69	9.81%
非流动资产合计	6,252.94	6,304.34	-51.40	-0.82%
资产总计	76,963.64	73,973.87	2,989.77	4.04%

公司资产流动性良好，2019 年末流动资产为 70,710.70 万元，占资产总额的比例为 91.88%，非流动资产占资产总额的比例为 8.12%。

变动较大的资产项目分析

(1) 货币资金 2019 年末为 20,654.74 万元, 较 2018 年末上升 60.62%, 主要系报告期贷款回收和银行承兑汇票到期承兑。

(2) 应收票据 2019 年末为 175.96 万元, 较 2018 年末下降 97.87%, 主要系报告期末将银行承兑汇票分类至应收款项融资所致。

(3) 预付款项 2019 年末为 323.46 万元, 较 2018 年末增长 98.34%, 主要系报告期采购材料预付款增加所致。

(4) 其他流动资产系发出商品缴纳的增值税 2019 年末为 5,263.56 万元, 较 2018 年末下降 32.58%, 主要系年末发出商品减少导致其他流动资产减少。

(5) 长期待摊费用 2019 年末为 9.61 万元, 较 2018 年末减少 54.55%, 主要系待摊费用摊销所致。

(二) 负债情况以及偿债能力分析

单位: 万元

项目	2019/12/31	2018/12/31	增减额	增减率
应付账款	4,577.82	2,974.82	1,603.00	53.89%
预收款项	17,332.08	27,380.62	-10,048.54	-36.70%
应付职工薪酬	1,132.11	907.87	224.24	24.70%
应交税费	182.42	85.37	97.05	113.68%
其他应付款	262.63	267.08	-4.45	-1.66%
流动负债合计	23,487.06	31,615.76	-8,128.69	-25.71%
递延收益	315.04	293.93	21.11	7.18%
非流动负债合计	315.04	293.93	21.11	7.18%
负债合计	23,802.11	31,909.69	-8,107.58	-25.41%

偿债能力分析: 公司 2019 年末资产负债率为 30.92%, 公司 2019 年末流动比率为 3.01, 速动比率为 1.91, 公司有较强的偿债能力。

变动幅度较大的负债项目分析

(1) 应付账款 2019 年末为 4,577.82 万元, 较 2018 年年末上升 53.89%, 主要系未到期的应付采购款。

(2) 预收款项 2019 年末为 17,332.08 万元, 较 2018 年末下降 36.7%, 主要系预收账款在报告期确认销售所致。

(3) 应交税费 2019 年末为 182.42 万元，较 2018 年末增长 113.68%，主要系报告期末应交增值税所致。

(三) 经营状况分析

单位：万元

项目	2019 年度	2018 年度	增减额	增减率
一、营业总收入	44,301.26	41,019.73	3,281.53	8.00%
二、营业总成本	32,928.56	30,587.31	2,341.25	7.65%
其中：营业成本	25,488.87	22,789.11	2,699.75	11.85%
税金及附加	272.68	780.08	-507.41	-65.05%
销售费用	2,336.15	2,501.69	-165.54	-6.62%
管理费用	1,970.52	1,925.21	45.32	2.35%
研发费用	3,078.07	2,693.18	384.90	14.29%
财务费用	-217.73	-101.96	-115.77	113.54%
加：其他收益	1,624.85	2,791.94	-1,167.08	-41.80%
信用减值损失	-123.17	0.00	-123.17	
资产减值损失	-3.29	-31.79	28.49	-89.64%
资产处置收益	4.50	-0.57	5.06	-895.07%
三、营业利润	12,875.58	13,192.01	-316.42	-2.40%
加：营业外收入	12.74	12.85	-0.11	-0.84%
减：营业外支出	27.66	66.29	-38.63	-58.27%
四、利润总额	12,860.67	13,138.57	-277.90	-2.12%
减：所得税费用	1,763.31	1,813.52	-50.21	-2.77%
五、净利润	11,097.36	11,325.05	-227.69	-2.01%
归属于母公司所有者的净利润	11,097.36	11,325.05	-227.69	-2.01%

2019 年度公司实现营业收入 44,301.26 万元，比上年同期增长 8%，实现归属于公司普通股股东的净利润 11,097.36 万元，比上年下降 2.01%。

2019 度公司实现的营业收入中，主营业务收入 44,267.32 万元，其他业务收入 33.95 万元。

对公司营业收入分析如下：

单位：万元

分产品	2019 年		2018 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
功率控制电源系统	32,542.49	73.46%	29,866.02	72.81%	8.96%
特种电源装置	4,268.90	9.64%	4,527.50	11.04%	-5.71%
特种电源系统	3,512.61	7.93%	1,095.88	2.67%	220.53%

功率控制电源装置	2,511.32	5.67%	2,983.83	7.27%	-15.84%
其他电源系统	760.45	1.72%	1,515.90	3.70%	-49.84%
电路板及备品备件	671.56	1.52%	965.32	2.35%	-30.43%
其他业务	33.95	0.08%	65.27	0.16%	-47.99%

变动幅度较大的损益项目分析

(1)2019 年度税金及附加 272.68 万元,同比下降 65.05%,主要原因是报告期发货量减少,同时 2019 年 4 月 1 日开始增值税率下调,报告期应缴的流转税减少所致。

(2)2019 年度财务费用-217.73 万元,同比上升 113.54%,主要是报告货币资金增加,利息收入增加所致。

(3)2019 年度其他收益金额 1,624.85 万元,同比下降 41.8%,主要是报告期增值税即征即退退税额减少。

(4)2019 年信用减值损失 123.17 万元,2018 年无金额原因是报表格式的变化。

(5)2019 年资产减值损失 3.29 万元,同比下降 89.64%,2019 年报表格式的变化。

(四) 现金流量分析

单位: 万元

项目	2019 年度	2018 年度	增减额	增减率
经营活动产生的现金流量净额	8,085.49	7,954.86	130.63	1.64%
投资活动产生的现金流量净额	-436.74	-415.08	-21.66	5.22%
筹资活动产生的现金流量净额	-200.03	0.00	-200.03	
现金及现金等价物净增加额	7,448.37	7,552.69	-104.33	-1.38%

2019 年度现金及现金等价物净增加额 7,448.36 万元,同比去年下降 1.38%。

二、主要财务指标

项目	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
基本每股收益(元/股)	2.34	2.38	-1.68%	1.52
扣非后每股收益(元/股)	2.31	2.36	-2.12%	1.46
加权平均净资产收益率	23.31%	31.11%	-7.80%	24.43%
扣非后加权平均净资产收益率	23.09%	30.85%	-7.76%	23.52%

四川英杰电气股份有限公司董事会
2020 年 4 月 16 日